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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/100-1 


Gerhardt Petersen     25.09.13 


 


Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik 


Inatsisartut inatsisaat. 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut 


inatsisaattut siunnersuut pingasunik sammivilik ATASSUT-mit misissorluareerlugu makkuninnga 


oqaaseqaateqarfigissavarput: 


 


Inuit ernianut aningaasartuutinik tamakkiisumik ilanngaateqarsinnaanerisa 


atuutilerseqqinneqarnissaanik siunnersuut ATASSUT-mit inuiaqatigiinnut sassaratta 


tamaviaarutigivarput nalunnginnatsigu atorunnaarsitsisimaneq inunnut ataasiakkaanut 


aningaasaliinissamut akimmiffiuginnarani aammali inuiaqatigiit aningaasaqarnerannut 


ajorseriaataasumik malitseqartussaasoq. 


 


Pingaartumik nammineq inigisaminnik piginnittuullutik illuliortititsisartut ikiliartulernissaat 


annertuumik aarleqqutigisimavarput, taamatut aningaasartuutaasut qaaviigut oqilisaataasinnaasunik 


periarfissaqartitsinnginnikkut nammineq illuliortitsinissamut kajumissuseq 


annikillisinneqartussaammat. 


 


Taamaammat ATASSUT-mit assut iluarisimaarparput siunnersuut manna aqqutigalugu 


iluarsiiniartoqarmat, qularutiginngilarpullu nammineq pigisassamik illuliortitsiniartut aammalu 


illuliortitsereersimasut periarfissaq iluaqutigilluassagaat. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


ATASSUT-mit arajutsisimanngilarput pingaartumik politikkikkut saamerliunerusut tungaannit 


naqissuserniarneqartartoq aningaasaateqareersut atugarissaarnerulersinneqarnissaannik 


aqqutissiuussiniartoqartoq. 


 


Taamaattoqaqqajanngilarli, tassami inunnut ataasiakkaanut inuiaqatigiinnullu 


iluaqutaanerpaasussaq tassaavoq nammineq pigisamik angerlarsimaffeqalernissap 


pilerinartuutinnissaa, pisortallu inissaqarnerup tungaatigut oqartussaassuseqarnerujussuisa 


qimakkiartuaartinneqarnissaa. 


 


Eqqaamaneqartariaqarpormi nunanut allanut sanilliullugu nunarput tassaammat pisortat 


isumagisaannik inissiatigut ingerlatsiviusut annersaasa ilaat, tamannalu isumarput malillugu 


peqqinnanngilaq, sapinngisamillu amerlanerpaat namminerisamik angerlarsimaffeqarnissaannik 


kaammattuiutigaluta tassunga tunngatillugu aningaasartuutigisaasa qaavisigut 


artukkersorneqassappata naalakkersuinikkut siunniussaq – ilaatigut attartortumiit piginnittumut 


nuukkiartuaarnissamik siunniussaq ungasilligaluttuinnassaaq. 


 


Taamatuttaaq erseqqissaatigissavarput sinerissami realkredit-eqarfiit aningaasaliiffigissallugit 


nangiarisaanni nammineq illuliortitsinerit Nuummut allanullu realkredit-eqarfiit 


taarsigassarsiniartitsisinnaaffigisaannut sanilliullugu periarfissalunnerujussuummata, taakkununnga 


aamma ernianut aningaasartuutinik tamakkiisumik ilanngaateqarsinnaanerisa 


atorunnaarsitsisimaneq annertuumik ajorseriaataavoq aningaasaliinissamullu 


kajumissaataanngivilluni. 


 


Aappaatut siunnersuutigineqartoq, tassalu amigartoorutit ilanngaatigineqarsimanngitsut 


qinnuteqartoqarneratigut ukiuni siusinnerusuni sinneqartoorutinit ilanngaatigineqarsinnaanissaat 


akileraartarnermi inatsisikkut immikkut periarfissiissutaasup qimanneqarnissaanik siunnersuut 


ATASSUT-mit tapersersorparput. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Taamammi siammasitsigisumik piffissaliilluni inuiaqatigiit isertitassaagaluannik 


annaasaqartoqartarsimassasoq ATASSUT-mit qularutiginngilarput, matumanilu sukateriniarneq 


apeqqusiinertaqanngitsumik tapersersorparput. 


 


Siunnersuutit pingajuat, tassalu akileraarutit A-t pillugit sulisitsisut 


nalunaarutiginnittussaatitaanerisa ullunik qulinik kinguartinneqarnissaa Sulisitsisut aammalu 


pisortat allaffissornerannut oqilisaataassaaq, tamannalu ATASSUT-mit iluarisimaarparput, 


taamaattorli Naalakkersuisut erseqqissaateqartikkumavagut akileraarutinik A-nik 


akiliisussaatitaaneq ulloq taanna nalunaarfimmi aamma pisassanersoq? 


 


Taamatut oqaaseqaateqarluta ATASSUT-mit inassutigissavarput siunnersuut akuersaartumik 


suliarineqassasoq, aappassaaneerneqannginneranilu Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliaannut misissugassanngortinneqassasoq. 


 


 


 








 


 


 


1 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/100-1 


Siverth K. Heilmann     25.09.13 


 


Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om Indkomstskat. 


(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 


Efter nøje at have gennemgået nærværende forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov 


om Indkomstskat, der har tre elementer, skal vi fra ATASSUT fremkomme med følgende 


bemærkninger: 


 


Vi har fra ATASSUT, under vores opstilling til valget understreget at vi vil arbejde for at at 


genindføre fuld fradragsret for private renteudgifter, idet vi er vidende om fratagelsen af 


muligheden økonomisk har negative påvirkninger for såvel enkelte personer samt det grønlandske 


samfund som helhed. 


 


Vi har især været meget bekymrede for at fratagelsen af retten til fuldt fradrag også ville få negative 


konsekvenser i form af manglende vilje til at eje egen hjem, for det er jo en kendsgerning at 


fratagelse af muligheden for mindskelse af de i forvejen meget store omkostninger ville dræne 


borgernes lyst til at bygge egen hjem. 


 


Det er derfor vi fra ATASSUT er yderst tilfredse med at man med nærværende forslag vil rette op 


på problemet, og vi er ikke i tvivl om at de borgere der gerne vil eje egen hjem igen får lysten 


tilbage, og benytte sig godt af denne mulighed. 


 


Vi fra ATASSUT har bemærket at, især venstrefløjen på den politiske arena er fremkommet med 


argumenter om at det er de rige man igennem genindførslen agter at give flere midler mellem 


hænderne. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Men det er ingenlunde rigtigt, for det er en kendsgerning at det for alle i den grønlandske 


befolkning vil være mest gavnligt at flere mennesker bliver opmuntret til at få egen hjem, og 


dermed arbejde målrettet på at gå bort fra det offentliges dominans på boligområdet. 


 


Det skal huskes at det offentliges dominans på boligområdet i vort samfund er langt højere end alle 


de lande vi gerne sammenligner os med, det er ikke sundt ifølge vores mening, for det betyder jo at 


vi på den ene side gerne vil opmuntre borgerne til at bygge eget hjem, samtidig med at vi vil presse 


dem økonomisk ud over de udgifter de har i forvejen – dette vil ikke fremme fra lejer til ejer 


intentionerne. 


 


Vi skal ligeledes påminde om at den del af befolkningen der bor udenfor realkreditinstitutternes 


interesseområder, har langt ringere vilkår end de steder institutterne velvilligt gerne vil deltage i, og 


det forhold at fradragsretten er blevet fjernet, har haft mærkbare forringelser og bidraget til 


forringelsen af lysten til at investere i egen bolig. 


 


Det andet forslag, nemlig afskaffelse af ordningen med muligheden for, at uudnyttede underskud 


efter ansøgning kan udnyttes i tidligere års overskud, forslaget støtter vi fra ATASSUT. 


 


Med spredning af muligheden for at benytte uudnyttede underskud adskillige år tilbage er der, 


ifølge vores mening i ATASSUT, stor risiko for at landskassen kan miste penge, derfor støtter vi 


forslaget uden at stille spørgsmål. 


 


Det tredje forslag, nemlig forlængelsen af tidsfristen for arbejdsgiverne at indlevere A-


skatteredegørelserne med 10 dage, vil helt sikkert gavne både det offentlige samt erhvervslivet, og 


det er vi fra ATASSUT godt tilfredse med, men vi skal bede Naalakkersuisut om at redegøre 


hvorvidt A-skatteredegørelsen og betaling fremover tænkes at blive ordnet samtidigt, eller om 


betalingsfristen også bliver forlænget? 


 







 


 


 


3 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


Med disse bemærkninger skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til velvillig behandling, og skal 


endvidere indstille forslaget til behandling hos Inatsisartuts Finans og Skatteudvalg forud for 


andenbehandlingen. 


 


 


 


 


 








 
 
 
 
 
 
 
 


EM 2013/100  
25. september 2013 
Naaja H. Nathanielsen 


 
 
Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2013 om ændring af landstingslov 
om indkomstskat  
(Ophævelse af rentefradragsbegrænsning, afskaffelse af ”carry back” og udskydelse af 
afregningstidspunktet for A-skat og udbytteskat)  
 
Forslaget fra Naalakkersuisut består egentligt af tre forskellige forslag, der alle 
omhandler skat. Inuit Ataqatigiit kan støtte de to første forslag, men må afvise det sidste 
forslag.   
 
Det første forslag er blot en administrativ ændring. Naalakkersuisut ønsker at ændre på 
en tidsfrist for at lette arbejdsgangen i skattestyrelsen. Dette ønske kan vi støtte.   
 
Det andet forslag handler om en ordning, der kaldes ”carry-back”. Inuit Ataqatigiit støtter 
ønsket om at fjerne muligheden for ”carry-back”.  
 
Til gengæld kan Inuit Ataqatigiit på ingen måde støtte det sidste forslag.  
 
Naalakkersuisut ønsker at genindføre det fulde rentefradrag. Det betyder, at man 
fremover skal kunne trække al sin gæld fra i skat. Sidste år fik den tidligere koalition 
ellers gennemført, at man kun skulle kunne trække 90 % af sin gæld fra i skat. 
Naalakkersuisuts forslag kommer til at koste landskassen 12 millioner kroner. 12 
millioner kroner som Inuit Ataqatigiit mener der er hårdt brug for andre steder i 
samfundet. 12 millioner kroner som alene er en støtte til de bedst stillede borgere her i 
samfundet.  
 
Inuit Ataqatigiit kan ikke forstå, at alle i samfundet skal være med til at betale for den 
gæld, som de bedst stillede får lov at optage i banken. Vi kan godt godtage, at der skal 
være mulighed for at trække en del af sin gæld fra i banken. Men vi er dybt uenige i at 
det skal være 100 %. Inuit Ataqatigiit ønsker at skabe mere lighed i samfundet og dette 
forslag støtter ikke den udvikling. 
  
Inuit Ataqatigiit bemærker at Økonomisk Råd direkte fraråder Naalakkersuisut at 
gennemføre dette forslag. Økonomisk Råd har udtalt, at beslutningen om at genindføre 
det fulde rentefradrag ikke er velbegrundet. Inuit Ataqatigiit ønsker derfor at høre 
Naalakkersuisuts holdning til vurderingen fra Økonomisk Råd.   
 
En analyse fra sidste år viser, at vi her i landet har ca. 2.500 skatteborgere med 
rentebærende gæld til boliger. Af disse har ca. 75 % fået en forbedret økonomi som følge 
af den tidligere koalitions skatteomlægning. De restende 25 % har i gennemsnit tabt 
mindre end 100 kr. om måneden. Inuit Ataqatigiit skal for tallenes rigtighed henvise til 
de tilgængelige sagsakter der findes under punkt 78 i efterårssamlingen 2012.  
 
Afslutningsvis skal vi påpege, at det ikke har været muligt at finde høringssvarene der er 
afgivet til dette forslag. De er ikke fremsendt sammen med forslaget til Inatsisartut og de 
findes heller ikke på Naalakkersuisuts hjemmeside. På hjemmesiden står der bare at 
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Naalakkersuisut beklager den korte høringsfrist. Vi skal opfordre Naalakkersuisut til 
fremover at indarbejde rimelige høringsfrister i forbindelse med lovarbejde og til at 
offentliggøre høringssvar i deres fulde længde.  
 
Inuit Ataqatigiit henviser forslaget til Finans- og skatteudvalget forud for 
andenbehandlingen og ønsker udvalget god arbejdslyst. Særligt ønsker Inuit Ataqatigiit 
at Naalakkersuisuts argumenter for at genindføre det fulde rentefradrag undersøges nøje 
og kommenteres i udvalgets betænkning.  
 
 
 
 








 
 
 
 
 
 
 
 


UKA 2013/100 
25.09.2013  


Naaja H. Nathanielsen 
 
 
Aningaasarsianit akilerarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinnera- 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq)  
 
 
Naalakkersuisuniit siunnersuutigineqartoq siunnersuutinik pingasoqiusaasunik imaqarpoq, 
tamarmik akileraartarnermut tunngassutilinnik. Siunnersuummi pineqartut siulliit marluk 
Inuit Ataqatigiit isumaqatigivagut, siunnersuulli kingulleq tapersersinnaanagu.   
 
Siunnersuut siulleq allaffissornikkut allannguutaannaavoq. Naalakkersuisut kissaatigaat 
Akileraartarnermi Aqutsisoqarfimmi suleriaatsip oqilisarnissaa, piffissalersuinerit 
allanngortinnerisigut. Taamatut kissaateqarneq tapersersinnaavarput. 
 
Siunnersuutigineqartup aapparaa aaqqissuussineq ”carry back”-imik taaguutilik. Naalak-
kersuisut kissaatigaat ingerlatseqatigiiffiit naatsorsuutimikkut amigartooruteqarnermikkut 
ukiumi sinneqartoorfigisaminni amigartoorutip ilanngaatigineqarsinnaaneranut periar-
fissap atorunnaarsinneqarnissaa. ”Carry-back”-imik periarfissap atorunnaarsinneqar-
nissaa Inuit Ataqatigiit taperserparput. 
 
Akerlianik siunnersuut kingulleq Inuit Ataqatigiinniit minnerpaamilluunniit taperser-
sinnaanngilarput. 
 
Ernianit ilanngaatit tamakkiisumik ilanngaatigineqarsinnaanerata eqquteqqinneqarnissaa 
Naalakkersuisut kissaatigaat. Tamanna isumaqarpoq akiitsorineqartut tamarluinnaasa 
siunissami akileraarutinit ilanngaatigineqarsinnaanerat. Ukioq kingulleq naalakkersui-
sooqatigiit akiitsut 90%-itiinnaat ilanngaatigineqartarnerat eqqukkaluarpaat. Naalakker-
suisut siunnersuutaat nunatta karsianut 12 millioner koruunik isertitakinnerulernermik 
kinguneqassaaq. Aningaasat 12 millioner koruunit Inuit Ataqatigiit isumarput malillugu 
inuiaqatigiinni aningaasanik pisariaqartitsiffiusuni annertuumik atorfissaqartinneqarput. 
12 millioner koruunit inuit inuiaqatigiinni atugarissaarnerusuinnaat iluaqusiisussat.  
 
Inuit Ataqatigiit paasisinnaangilaat, inuiaqatigiit tamarmik inuit akissallit aningaaserivinni 
atugaannik akiliisalernissaat. Akuerisinnaavarput aningaaserivinni akiligassap ilaata 
ilanngaatigineqarsinnaanera. Kisianni isumaqatiginngilluinnarparput 100 %-iunissaa. 
Inuit Ataqatigiit kissaatigaat inuiaqatigiinni naligiinnerulernissap pilersinnissaa, 
siunnersuutilli taasuma ineriartorneq tamanna tapersinngilaa. 
 
Inuit Ataqatigiinniit maluginiarparput, Aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiit 
Naalakkersuisunut toqqaannartumik innersuussutigigaat, siunnersuutip taassumap 
piviusunngortinneqannginnissaa. Aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiit oqaatigaat, 
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ernianit ilanngaatit tamakkiisumik ilanngaatigineqaqqissiinnaalernissat tunngavilersor-
luagaanngitsoq. Taamaattumik Inuit Ataqatigiinniit kissaatigaarput Aningaasaqarnermut 
Siunnersuisoqatigiit naliliinerannut Naalakkersuisut naliliinerat. 
 
Misissueqqissaarneq siornarnisaq malillugu, nunatsinni akileraartartut 2.500-it 
inissiaatiminnut akiitsutigut ernianut ilanngaateqartarput. Taakkunannga 75%-it missai 
aningaasaqarniarnermikkut pitsaanerusumik inissisimalersimapput, siuliani naalakker-
suisoqatigiit akileraartarnerup allanngortiterneqarnerata kingunerisaanik. Sinneruttut 
25%-it agguaqatigiissillugu qaammammut 100 kr.-inik annaasaqartarsimapput. Kisitsisit 
uppernartuuneri qulaajarneqarsinnaapput ukiakkut 2012-imi ataatsimiinnermi 
immikkoortut 78-siarsianni suliamut attuumassutilimmi saqqummiunneqartuni. 
 
Naggataagut uparuarusupparput siunnersuummut uunga tusarniaanermi akissutinik 
takussutissanik nassaassaqannginnera. Siunnersuummut tunngatilillugu Inatsisartunut 
takussutissanik ilanngussisoqarsimanngilaq, soorlumi aamma Naalakkersuisut nittarta-
gaanni nassaassaqanngitsoq. Nittartakkamik allassimaannarpoq, Naalakkersuisut 
ajuusaarutigigaat tusarniaanerup sivikippallaarsimanera. Naalakkersuisut kaammat-
tussavagut siunissami tusarniaanerit, inatsisiliassat suliarineqarnerini, naammattumik 
piffissalertaqqullugit, aammalu tusarniaanerni akissutit oqaasertaasa tamakkiisumik 
tamanut takusassanngortittaqqullugit. 
 
Inuit Ataqatigiinniit innersuussutigissavarput siunnersuutip aappassaaneerneqannginner-
mini Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliami suliarineqarnissaa, 
ataatsimiititaliarlu sulilluarnissaanik kissaallugu. Immikkorluinnaq Inuit Ataqatigiinniit 
kissaatigissavarput Naalakkersuisut erniat tamakkiisumik ilanngaatigineqaqqilersinnaane-
rannut tunngavilersuinerat misissorluarneqassasoq, aammalu ataatsimiititaliap 
isumaliuutissiissutaani oqaaseqarfigineqarumaartoq.  
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Randi Broberg 


Partii Inuit 


EM 2013/100 
25. Sept. 2013  


 
 
Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om Indkomstskat. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
 


Partii Inuit finder Naalakkersuisuts forslag om ændring af landstingslov om indkomstskat 
støtteværdigt. 


Partii Inuit bemærker særskilt og finder det opløftende, at forslaget kommer ind på 
muligheden for at erhverve sig et hus eller en bolig. 


Idet enhver, der føler et ejerskab til noget, udviser større ansvarlighed, som efterfølgende 
medfører tryghed. Hvilket vi finder det naturligt i.f.t. landets udvikling, som vi fortsat må 
gøre en ekstra indsats for. 


Endelig vil vi opfordre til, at vi fortsætter med at udvikle vores skattesystem. 
 
Især når vi har in mente, at multinationale selskaber I form af mineraludvindingsselskaber 
mv. ofte har problemer med at udbetale skat i de lande, hvor de driver deres virksomhed, 
og som vi må forebygge. 
 


Partii Inuit vil med disse korte bemærkninger indstille til, at forslaget tages op I Finans- og 
Skatteudvalget inden 2. behandling. 








 


 PARTII INUIT INATSISARTUNI 
 


 
 


 


Randi Broberg 


Partii Inuit 


UKA 2013/100 
25. Sept. 2013  


 
 
Uunga siunnersuut: Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata 
allan-ngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat nr. xx, xx. xxx 2013-imeersoq  
(Erniat ilanngaatigineqarsinnaanerisa killilerneqarnerannik atorunnaarsitsineq, ”carry 
back”-imik atorunnaarsitsineq aamma akileraarutit A-t iluanaarutisianillu akileraarutit 
akilerneqarfissaattut killiliussap sivitsorneqarnera) 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Partii Inuit, aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allannguutissaannik 
Naalakkersuisut siunnersuutaat ilalernartipparput. 


 


Partii Inuit immikkut taarusupparput namminerisamik illusinissamut initaarnissamulluunniit 
una allannguuutissaq iluaqutaasussaammat aqqutissiuunneqarmallu nuannaarutigigatsigu.  


Tassami kinaluunniit nammineq pigisaqarnermigut akisussaassusermik annertunerpaamik 
takutitsisarmat, toqqissisimanermillu tamanna malitseqartarmat. Tamannalu nunatta 
ineriartornerani pissusissamisoortutut isigaarput, suli ullumikkornit aallunnerullugu 
aqqutissiuunneqartuartariaqartoq. 


Kiisalu kaammattuutigerusupparput siunissami akileraartarnernikkut 
inerisaasoqartuarnissaa ingerlanneqartuartariaqartoq. 
 
Tassani pingaartumik eqqarsaatigalugit nunarsuarmi suliffeqarfissuit, aatsitassarsiorfiit 
assigisaallu, nunami atuuffimminnut akileraartinniartarneri sumi tamani 
ajornartorsiutaammat, tamannalu pakkersimaartariaqarmat. 
 


Partii Inuit taama naatsumik ilaliisumik oqaaseqarluta siunnersuutip, 
aappassaaneerneqannginnerani Inatsisartut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu 
Ataatsimiititaliaannut eqqartoqqitassatut innersuupparput.  
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25. september 2013 


UKA 2013/100 
Doris Jakobsen 


 
Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om Indkomstskat. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


Først skal vi fra Siumut sige, at vi er glade for Naalakkersuisuts ændringsforslag til 
inatsisartutlov om indkomstskat. 


Siumut mener, at det er naturligt, at fradraget ved køb af hus eller andet af værdi er 100%, 
ikke mindst fordi det skal være tiltrækkende at ville eje sit eget hus eller lejlighed. 


Vi erfarer at Naalakkersuisuts ændringsforslag om at ophæve ”Carry back” ordningen er 
nødvendig med tanke på at ordningen kan afstedkomme stor fare for de offentliges finan-
ser. 


Siumut kan heller ikke se ulemperne ved at den tid man har til at betale A-skatten forlæn-
ges med ca. 10 dage for at gøre arbejdsgangen lettere. 


Med disse kommentarer skal vi melde at vi godkender forslaget om ændring af 
Inatsisartutlov om indkomstskat. 
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Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinne-
qarneranik Inatsisartut inatsisaat. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


Siullermik Siumumiik oqaatigissavarput, aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut 
inatsisaata allannguutissaannik Naalakkersuisut siunnersuutaat nuannaarutigigatsigu. 


Siumumi isumaqarpugut, illusinermi imaluunniik nalilinnik pisinermi ilanngaatit tamakkii-
suunissaat pissusissamisoortoq. Minnerunngitsumik nammineq pigisamik illoqarusunneq 
imaluunniit ineqarusunneq kajuminnartuujuaannartariaqarmat. 


”Carry back”-imik taagorneqartup atorunnaarsinneqarnissaanik Naalakkersuisut allan-
nguutissatut siunnersuutaat pisariaqartoq paasivarput, taamatut aaqqissuussineq pisortat 
aningaasaataannik  annertuumik navianartorsiortitsisinnaanera eqqarsaatigalugu. 


Siumumiittaaq akileraarutit A-t akilerneqarnissaanut piffissarititap ullut qulit missaanik 
kinguartinneqarnissaa pisariillisaaneq tunngavigalugu ajoriffissaqartinngilarput. 


Siumumiit taamatut oqaaseqarluta aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut 
inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisissaattut siunnersuut akuersaarlugu 
oqaatigissavarput. 





